
 

 

 
COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

COPIA  
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N.    36 

  
 

OGGETTO : 
ATTO  DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO “PERSONALE” PER RIAPERTURA PROCEDURA 
DI MOBILITA’ VOLONTARIA (EX ART. 30 D.LGS. N.  165/2001)  PER  LA  COPERTURA  DI  N. 1 POSTO DI 
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO   (O   PROFILO  ANALOGO  ANCHE  SE  DIVERSAMENTE 
DENOMINATO)  DA  ASSEGNARE  AI  SERVIZI DEMOGRAFICI - CATEGORIA GIURIDICA  C  -  A  TEMPO  
PIENO  ED INDETERMINATO DA DESTINARE ALL’AREA  AMMINISTRATIVA – CONTABILE - CCNL 
REGIONI - AUTONOMIE LOCALI. 

 
L’anno  duemiladiciassette, addì  dieci, del mese di  ottobre, alle ore  19 e minuti  00,  nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MANZINI MATTEO  Sindaco   X  
    MILANESI DAVIDE  Vicesindaco    X 
    MACCAGNOLA FABIO  Assessore   X  

    Totale   2   1 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Gabrio Mambrini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO   nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

Deliberazione G.C. n. 36 in data 10 ottobre 2017 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO “PERSONALE” PER RIAPERTURA 

PROCEDURA DI MOBILITA’ VOLONTARIA (EX ART. 30 D.LGS. N. 165/2001) PER LA 
COPERTURA DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO (O PROFILO 
ANALOGO ANCHE SE DIVERSAMENTE DENOMINATO) DA ASSEGNARE AI SERVIZI 
DEMOGRAFICI - CATEGORIA GIURIDICA C - A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DA 
DESTINARE ALL’AREA AMMINISTRATIVA – CONTABILE - CCNL REGIONI - 
AUTONOMIE LOCALI. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO CHE:  
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 16.06.2015 si procedeva 

all’approvazione del Piano di programmazione triennale del fabbisogno del personale di cui 
all’art. 39 della Legge 27.12.1997 n. 449 per gli anni 2015/2017 e di ricognizione delle 
eccedenze di personale e ridefinizione della dotazione organica; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 29/09/2015 veniva approvato il nuovo 
assetto macrostrutturale del Comune di Garbagna Novarese con decorrenza 01.10.2015 e 
nel contempo veniva confermata sia l'estinzione dalla dotazione organica dell’Ente del 
profilo professionale di "Istruttore Direttivo" - categoria D riconducibile all'ex-Area 
Demografica-Statistica e sia la sua contestuale trasformazione nel profilo professionale - 
categoria C - di "Istruttore Demografico/Statistico-Amministrativo"; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 28.04.2016, avente ad oggetto: 
"APPROVAZIONE PIANO DI PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL 
PERSONALE DI CUI ALL'ART. 39 DELLA LEGGE 27.12.1997 n. 449 - ANNI 2016/2018. 
RICOGNIZIONE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE E RIDEFINIZIONE DOTAZIONE 
ORGANICA" si prevede nell’anno 2016 la sola copertura a tempo indeterminato del posto 
che si è reso vacante per collocamento in quiescenza afferente di conseguenza al profilo 
professionale di "Istruttore Demografico/Statistico-Amministrativo" – categoria C – Area 
Amministrativa - Contabile;  

- con deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 22.11.2016 è stata espressa, quale atto 
di indirizzo, la volontà di dare avvio alla procedura di reclutamento di personale per la 
copertura di n. 1 posto di Istruttore Amministrativo da assegnare ai Servizi Demografici - 
categoria C da destinare all’Area Amministrativo – Contabile, mediante attivazione delle 
procedure di mobilità di cui al comma 1 dell’art. 30 del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. – cd. 
T.U.P.I.; 

- con determinazione n. 13 del 20.12.2016 del Responsabile del Servizio competente è stato 
approvato lo schema di avviso di mobilità volontaria con accluso lo schema di domanda per 
la copertura del suddetto posto a tempo pieno e indeterminato, CCNL Regioni - Autonomie 
Locali, redatto nel rispetto della vigente normativa e delle disposizioni introdotte dal 
Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi laddove ancora compatibili nonché 
facendo proprie le indicazioni finalizzate ad una naturale condivisione degli obiettivi da 
perseguire i cui contenuti e linee fondamentali e portanti trovavano per l'appunto adeguato 
riscontro nell'articolato disciplinante l’apposito Avviso Pubblico testé citato, in esecuzione a 
quanto disposto con il precedente atto d'indirizzo della Giunta Comunale n. 62 in data 
22.11.2016 di cui sopra; 

- il suddetto avviso di mobilità è stato regolarmente pubblicato a far tempo dal giorno 29 
dicembre 2016 e con scadenza della presentazione delle domande fissata per il giorno 30 
gennaio 2017 entro le ore 12:30 nonché è stato trasmesso agli Enti secondo le modalità 
contemplate nelle apposite norme regolamentari, così come acclarati al protocollo in uscita 
del Comune ed acquisiti agli atti; 

- entro il termine previsto dall’avviso di bando di mobilità sono pervenute n. 2 domande 
rispettivamente in data in data 17/01/17 prot.155 e in data 30/01/17 prot.268 e che pertanto 



 

 

il giorno 3 aprile 2017 si sono svolte le operazioni di selezione mediante colloquio, previa 
determinazione dei criteri di valutazione da parte della commissione; 

- con successiva determinazione del Responsabile del Servizio competente n. 19 in data 4 
aprile 2017 si prendeva atto dell’esito favorevole della procedura di mobilità testé citata, 
previa individuazione dell’unica candidata ritenuta idonea; 

- a seguito di nutrita corrispondenza tra questo Comune e l’Ente di appartenenza del 
soggetto ritenuto idoneo per ottenere il rilascio definitivo del nulla osta alla mobilità in 
argomento si è desunto che lo stesso non pare espressamente intenzionato a detto rilascio 
onde per cui questa Amministrazione ha ritenuto con propria nota prot. 2267 in data 12 
settembre 2017, indirizzata sia all’Ente che al soggetto interessato, di considerare concluso 
il mancato perfezionamento del trasferimento di personale tra i due Enti, interrompendo di 
conseguenza la procedura di mobilità in atto, della quale il candidato idoneo ha dato 
riscontro con successiva nota prot. 2387 di arrivo del 25 settembre 2017;  
 

RICHIAMATA in proposito la propria precedente deliberazione n. 10 in data 16.02.2017, avente ad 
oggetto: "APPROVAZIONE PIANO DI PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEL FABBISOGNO 
DEL PERSONALE DI CUI ALL'ART. 39 DELLA LEGGE 27.12.1997 n. 449 - ANNI 2017/2019. 
RICOGNIZIONE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE E RIDEFINIZIONE DOTAZIONE 
ORGANICA" mediante la quale si prevede, esclusivamente mediante il differimento nell’anno 
2017, la sola copertura a tempo indeterminato del posto di cui sopra che si era reso vacante per 
collocamento in quiescenza afferente di conseguenza al profilo professionale di "Istruttore 
Demografico/Statistico-Amministrativo" – categoria C – Area Amministrativa - Contabile;  
 
RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere ad una riapertura dei termini della procedura di 
mobilità in argomento, intervenendo contestualmente in merito anche sull’Avviso di Mobilità testé 
citato mediante la modifica di alcune parti, afferenti nello specifico ai requisiti per l'ammissione alla 
selezione rientranti negli articoli 3 e conseguentemente  7  laddove si stabilisce di non richiedere al 
candidato una particolare anzianità minima di servizio; 
 
VISTI:  

• il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali);  
• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. – cd. T.U.P.I.;  
• lo Statuto Comunale;  
• il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

VISTO l’art. 48 u.c. del T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267 in base al quale è riconosciuta alla Giunta 
la competenza per l’adozione del presente provvedimento; 
 
ACQUISITE sulla proposta inerente la presente deliberazione le attestazione di regolarità contabile 
resa dal responsabile dell’ufficio finanziario e di regolarità tecnica resa dal Responsabile del 
Servizio interessato, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs n. 267/200; 
  
CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge;  
 
 

DELIBERA 
 

1) DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2) DI ESPRIMERE quindi, quale atto di indirizzo, la volontà di dare riavvio alla procedura di 

reclutamento di personale per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Amministrativo da 
assegnare ai Servizi Demografici – Categoria giuridica C da destinare all’Area Amministrativa – 
Contabile mediante attivazione delle procedure di mobilità di cui al comma 1 dell’art. 30 del 
D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. – cd. T.U.P.I. con contestuale modifica in alcune parti dell’Avviso 
di Mobilità, afferenti nello specifico ai requisiti per l'ammissione alla selezione rientranti negli 



 

 

articoli 3 e conseguentemente  7  laddove si stabilisce di non richiedere al candidato una 
particolare anzianità minima di servizio. 
 

3) DI AUTORIZZARE, di conseguenza, il Responsabile del Servizio competente unitamente al 
Responsabile dell'Area di riferimento, per quanto di rispettiva spettanza, per l’adozione di tutti 
gli atti conseguenti, ivi compresi gli adempimenti derivanti dall’attivazione c o n c e r t a t a  delle 
procedure di mobilità di cui al comma 1, dell’art. 30 del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. – 
cd. T.U.P.I. in materia di “passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse”, 
attraverso indicazioni finalizzate ad una naturale condivisione degli obiettivi da perseguire i cui 
contenuti e linee fondamentali e portanti troveranno adeguato riscontro in sede di riproposta 
con le suddette integrazioni e modifiche dell’articolato disciplinante l'apposito schema di Avviso 
pubblico per mobilità esterna ex art. 30 del D.lgs. 165/2001 con accluso lo schema di domanda 
di partecipazione, il tutto nel rispetto della vigente normativa e dalle disposizioni introdotte dal 
Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi laddove ancora compatibili.  

 
4) DI DARE ATTO che  gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano già adeguata 

copertura nel bilancio pluriennale 2016/2018. 
 
5) DI DICHIARARE, stante l’urgenza di deliberare, con separata unanime votazione favorevole, il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 
18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.  

 
 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to MANZINI MATTEO 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 
 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  17/10/2017 

 
Garbagna Novarese, lì 17/10/2017 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Garbagna Novarese, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Garbagna Novarese, lì 17/10/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

===================================================================== 

 
 


